UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA

Av. Fernando Ferrari, 514 Vitória – ES – CEP: 29.075-910
Campus de Goiabeiras Tel/Fax: +55 (27) 4009-7657

E-mail: ppghis.ufes@hotmail.com
http://www.historia.ufes.br

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO – DIA 15/09/2015

1
 PROFESSORES

Geraldo Antonio Soares Gilvan Ventura da Silva

Josemar Machado de Oliveira

Sergio Alberto Feldman

Fabio Muruci dos Santos

Maria Beatriz Nader

Ueber José de Oliveira

Adriana Pereira Campos Érica Cristhyane de Morais Silva

Pedro Ernesto Fagundes Sebastião Pimentel Franco

REPRESENTAÇÃO ESTUDANTIL

Kátia Sausen da Motta

Aos quinze dias do mês de setembro do ano de dois mil e quinze (10/09/2015), na Sala 208 do 1

Edifício Bárbara Weimberg/CCHN, às dez horas, teve início a reunião ordinária do Programa de 2

Pós-Graduação em História. A sessão foi presidida pelo Coordenador do Programa, Professor Dr. 3

Sebastião Pimentel Franco, e contou com a presença dos seguintes professores doutores: Adriana 4

Pereira Campos, Érica Cristhyane Morais Silva, Fábio Muruci dos Santos, Geraldo Antônio Soares, 5

Gilvan Ventura da Silva, Josemar Machado de Oliveira, Maria Beatriz Nader, Pedro Ernesto 6

Fagundes, Sérgio Alberto Feldman, Ueber José de Oliveira, bem como da seguinte representante 7

estudantil: Kátia Sausen da Motta. Justificaram antecipadamente a ausência, os professores 8

doutores Antonio Carlos Amador Gil, Julio Cesar Bentivoglio, Leni Ribeiro Leite, Luiz Claudio 9

Moises Ribeiro, Marcia Barros Ferreira Rodrigues, Maria Cristina Dadalto e Maria da Penha 10

Siqueira. 1. COMUNICAÇÕES: DA COORDENAÇÃO. 1.1. Informe sobre a existência de uma Bolsa 11

CAPES DS disponível. 1.2. Informe acerca da disponibilidade de uma Bolsa PNPD. 1.3. Informe 12

sobre a impossibilidade de troca de membros das bancas de mestrado e doutorado sem a prévia 13

homologação do Colegiado do Programa ou consulta ao Coordenador. DOS PROFESSORES: 1.4. O 14

professor Gilvan Ventura da Silva informa acerca da celebração da Cotutela entre o Programa e a 15

Universidade do Minho. 2. INCLUSÃO EM PAUTA. 2.1. Homologação das Bancas da doutoranda 16

Graziela Menezes de Jesus e da mestranda Inês Simon Ferreira. 2.2. Solicitação de Prorrogação de 17

depósito de tese do doutorando Gilton Luiz Ferreira. 3. DELIBERAÇÕES. 3.1. Homologação de 18

bancas de defesa de tese. Aluno da turma de Doutorado 2011/2: Graziela Menezes de Jesus 19

(Orientador: Antonio Carlos Amador Gil) – No soy um aculturado: identidade nacional e 20

indigenismo nas obras de Jose Maria Arguedas. A composição da banca foi aprovada por 21

unanimidade, com a ressalva de que a mesma deverá incluir mais um membro externo à Ufes . 22

3.2. Homologação de banca de defesa de mestrado. Aluno da turma de Mestrado 2013/1. Inês 23

Simon Ferreira (Orientadora: Márcia Barros Ferreira Rodrigues) – Estudos de avaliações de 24

políticas de segurança pública integradas e transetoriais na região de São Pedro, Vitória, ES (2005 25

a 2012): verificação de indicadores qualitativos de efetividade social. A composição da banca foi 26

aprovada por unanimidade. 3.3. Homologação do pedido de prorrogação do prazo de defesa de 27

tese. Alunos de doutorado da turma 2011/2.  Luiz Noboru Muramutsu (Orientadora: Márcia Barros 28

Ferreira Rodrigues) – Movimento camponês e camponês em movimento: estudo histórico da 29

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA

Av. Fernando Ferrari, 514 Vitória – ES – CEP: 29.075-910
Campus de Goiabeiras Tel/Fax: +55 (27) 4009-7657

E-mail: ppghis.ufes@hotmail.com
http://www.historia.ufes.br

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO – DIA 15/09/2015

2
 PROFESSORES

Geraldo Antonio Soares Gilvan Ventura da Silva

Josemar Machado de Oliveira

Sergio Alberto Feldman

Fabio Muruci dos Santos

Maria Beatriz Nader

Ueber José de Oliveira

Adriana Pereira Campos Érica Cristhyane de Morais Silva

Pedro Ernesto Fagundes Sebastião Pimentel Franco

REPRESENTAÇÃO ESTUDANTIL

Kátia Sausen da Motta

violência na frente pioneira do nordeste do Espírito Santo (1950-1960). Prazo solicitado: 60 dias. 30

Gilton Luiz Ferreira (Orientadora: Maria da Penha Smarzaro Siqueira). Prazo solicitado: 90 dias. Por 31

unanimidade, foi concedida prorrogação de mais 60 dias aos doutorandos Luiz Noboru 32

Muramutsu e Gilton Luiz Ferreira. 3.4. Informes acerca do Fórum dos Coordenadores da área de 33

História. A professora Adriana Pereira Campos, que representou o Programa na reunião da 34

comissão da arena da CAPES, comunica ao corpo docente do Programa os principais temas 35

discutidos: a) indicação de se aprimorar a qualificação das revistas científicas, evitando-se a 36

endogenia e estimulando a necessidade de 30 por cento dos artigos passarem pela avaliação de, 37

no mínimo, dois pareceristas; b) indicação de que a produção do corpo docente deve ser mais 38

homogênea; c) indicação de que as defesas de mestrado e de doutorado se realizem, no máximo, 39

em 30 e 54 meses, respectivamente; d) indicação de que se deve coibir as defesas de doutorado 40

antes do período delimitado de 42 meses. 3.5. Utilização de recursos próprios do Programa para 41

aquisição de passagens para professores convidados de bancas de mestrado e doutorado, com a 42

emissão de novo empenho de acordo com a necessidade do Programa. Proposta aprovada à 43

unanimidade. Nada mais havendo a tratar, o Coordenador do PPGHIS, Prof. Dr. Sebastião Pimentel 44

Franco deu por encerrada a reunião e solicitou que eu, Belchior Monteiro Lima Neto, Assistente 45

Administrativo desta Universidade Federal do Espírito Santo, lavrasse a presente ata, que por ser 46

verdadeira, segue assinada por mim e pelos demais presentes. 47

 48

Belchior Monteiro Lima Neto 49

 50

Sebastião Pimentel Franco 51

 52

Érica Cristhyane Morais Silva 53

 54

Fabio Muruci dos Santos 55

 56

Geraldo AntônioSoares 57

 58

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA

Av. Fernando Ferrari, 514 Vitória – ES – CEP: 29.075-910
Campus de Goiabeiras Tel/Fax: +55 (27) 4009-7657

E-mail: ppghis.ufes@hotmail.com
http://www.historia.ufes.br

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO – DIA 15/09/2015

3
 PROFESSORES

Geraldo Antonio Soares Gilvan Ventura da Silva

Josemar Machado de Oliveira

Sergio Alberto Feldman

Fabio Muruci dos Santos

Maria Beatriz Nader

Ueber José de Oliveira

Adriana Pereira Campos Érica Cristhyane de Morais Silva

Pedro Ernesto Fagundes Sebastião Pimentel Franco

REPRESENTAÇÃO ESTUDANTIL

Kátia Sausen da Motta

Gilvan Ventura da Silva 59

 60

Josemar Machado de Oliveira 61

 62

Maria Beatriz Nader 63

 64

Pedro Ernesto Fagundes 65

 66

Sérgio Alberto Feldman 67

 68

Ueber José de Oliveira 69

 70

Kátia Sausen da Motta 71

 72

 73